
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022012600032

Nº 18, quarta-feira, 26 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

2ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59520.001605/2021-24-e. Espécie: Contrato nº 2.596.00/2021, celebram a
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEV A S F,
CNPJ nº 00.399.857/0014-40 e a contratada CONSTRUTORA E SERVIÇOS CHAGAS EIRELI,
CNPJ nº 37.944.734/0001-39; Objeto: Contratação de empresa para a Execução de
obras/serviços de reforma e ampliação de edificação para instalação de 01 (uma) fábrica
de bananas chips na comunidade de Lapinha, no Município de Bom Jesus da Lapa, no
estado da Bahia, na área de atuação da 2ª Superintendência Regional - Lote 02; Licitado
através do LRE ELETRÔNICO nº 34/2021; Prazo de vigência do contrato: 210 dias; Prazo de
execução dos serviços: 120 dias; Valor de R$ 125.500,00; Recurso: Programa de trabalho:
15.244.2217.7K66.0001; Data: 20.01.2022; Assinam: João Ferreira Gomes Neto -
Superintendente Regional Substituto da 2ª/SR e Pedro Chagas Sento Sé Cordeiro Celestino
Alves - CHAGAS.

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 33/2021

A 2ª Superintendência Regional da Companhia de Desenvolvimento dos Vales
do São Francisco e Parnaíba - CODEVASF, CNPJ 00.399.857/0014-40, torna público aos
interessados que o seu Comitê deGestão Executiva através da Resolução Regional n¨ 012
de 20/01/2022 adjudicou e homologou o objeto do Edital n¨ 33/2021 - Sistema de
Registrode Preços (SRP) - Registro de Preços para aquisição de equipamentos eletrônicos e
de informática e acessórios de informática, visando atenderàs necessidades da 2ª
Superintendência Regionalda CODEVASF, no Estado da Bahia - às empresas: VITÓRIA
ELETRO COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO., CNPJ 09.094.765/0001-02, ITENS 01, 02, 06, 07, 08,
16, 19, 40 e 43, com os valores de R$ 13.600,00, R$ 4.200,00, R$ 840,00, R$ 2.700,00, R$
2.800,00, R$ 1.315,00, R$ 5.106,80, R$ 4.400,00, e R$ 55.000,00, respectivamente: EGC
COMÉRCIO E ATACADISTA DE INFORMÁTICA E ELETROELETRÔNICOS EIRELI., CNPJ
31.768.037/0001-98, ITENS 03, 09 e 10,com os valores de R$ 11.996,25, R$ 4.475,00 e
1.192,50, respectivamente: QUALITY ATACADO EIRELI., CNPJ 15.724.019/0001-58, ITENS 04,
05, 27, 29, 31, 33, 38, 41, 49, 50, 53, 54, 72, 74, 76,78, 83 e 86 com os valores de R$
1.601,50, R$ 6.837,50, R$ 137,60, R$ 121,45, R$ 206,25, R$ 306,30, R$ 794,60, R$ 7.377,50,
R$ 9.179,10, R$ 5.112,00, R$ 2.669,00, R$ 2.970,00, R$ 165,12, R$ 1.234,50, R$ 162.50, R$
918,90, R$ 3.973,00, R$ 7.965,50, respectivamente; VIDEOCONFERÊNCIA BRASIL
TECNOLOGIA I.S. LTDA., CNPJ 10.547.557/0001-09, ITENS 11 e 56, com os valores de R$
23.600,00, R$ 6.230,00, respectivamente: EVOLUE COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS PARA
COMUNICAÇÕES LTDA.,CNPJ 22.694.700/0001-66, ITENS 12 e 57, com os valores de R$
10.500,00 e R$ 1.600,00, respectivamente: MÚLTIPLOS COMÉRCIO E EQUIPAMENTOS
LTDA., CNPJ 41.718.113/0001-04, ITEM 13, com o valorde R$ 4.497,50; CARLOS EDUARDO
DE OLIVA ANDRADE83044825504., CNPJ 33.134.920/0001-51, ITEM 15,com o valor de R$
1.950,00; MP IMPORTAÇÃO, EXPORTAÇÃO, PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI., CNPJ
22.962.292/0001-37, ITEM 17, com o valor de R$ 22.993,75: EASYTECH INFORMÁTICA E
SERVIÇOS LTDA., CNPJ 05.462.543/0001-44, ITENS 18, 52 e 63, com os valores de R$
2.882,00, R$ 1.571,00 e R$ 2.500,00, respectivamente; RUIZ & COSTA LTDA.,
CNPJ14.890.767/0001-48, ITENS 21 e 66, com os valores de R$ 2.176,05 e R$ 8.704,20,
respectivamente; VLP INDÚSTRIA ELETRÔNICA LTDA CNPJ 12.215.178/0001-39 ITEM 44,
com o valor de R$ 113.700,00; DIGITAL COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI., CNPJ
21.982.891/0001-07, ITEM 45, com o valor de R$ 74.196,36; B.TEC COMÉRCIO ELE T R Ô N I CO
LTDA.,CNPJ 32.368.800/0001-56, ITEM 51, com o valor de R$ 1.662,50; RENOVACCIO -
COMÉRCIO DE ELETRO-ELETRÔNICOS EIRELI., CNPJ 17.800.159/0001-93, ITEM 62,com o
valor de R$ 18.272,00; CAMILA GAVASSONI NASCIMENTO EIRELI., CNPJ 32.953.789/0001-
91, ITEM 88, com o valor de R$ 22.950,00; HKA TECNOLOGIA DO BRASIL LTDA., CNPJ
19.729.347/0001-06, ITEM 90, com o Valor de R$ 5.295,00. Totalizando um valor Global de
R$ 484.638,23 (quatrocentos e oitenta e quatro mil, seiscentos e trinta e oito reais e vinte
e três centavos). Ademais os Itens 20, 46, 47, 48 e 65 foram cancelados no Julgamento. 14,
22, 23, 24, 25, 26, 28, 30, 32, 34, 35, 36, 37, 39, 42, 55, 58, 59, 60, 61, 64,67, 68, 69, 70,
71, 73, 75, 77, 79, 80, 81, 82,84, 85, 87 e 89 foram cancelados por inexistência de
Proposta.

RICARDO PEREIRA DE LIMA
Chefe da Secretaria Regional de Licitações

(SIDEC - 25/01/2022) 195004-11201-2021NE521968

4ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE CARTA REVERSAL

Processo nº 59540.001630/2021-70. Espécie: Carta Reversal/4ª AJ-nº 02/2022 ao Termo de
Doação nº 4.153.00/2021. PARTES: CODEVASF CNPJ: 00.399.857/0005-50 e a Prefeitura
Municipal de Simão Dias, Estado de Sergipe, CNPJ nº º 13.108.089/0001-56. OBJETO: Em
referência ao Termo de Doação acima epigrafado, procede-se a retificação fazendo-a na
seguinte forma: ONDE SE LÊ: "CNPJ nº 13.113.063/0001-04". LEIA-SE: "13.108.089/0001-
56". Ratificam-se as demais cláusulas e condições contratadas. Data Assinatura:
24/01/2022. Assina: Marcos Alves Filho/Superintendente Regional da 4ª SR/ CO D E V A S F.

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 59540.001645/2021-38. Espécie: Contrato 4.218.00/2021. CONT R AT A N T E :
Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ
00.399.857/0001-26. CONTRATADA: SAMAM Veículos Ltda, CNPJ nº 13.136.197/0001-32.
OBJETO: Fornecimento, transporte, carga e descarga de veículos diversos, destinados ao
atendimento de municípios da área de atuação da 4ª Superintendência Regional da Codevasf,
no estado de Sergipe. PRAZO: 120 (cento e vinte) dias, contados, a partir da emissão da Ordem
de Fornecimento emitida pela Codevasf. VALOR: R$ R$ 1.649.400,00 (um milhão, seiscentos e
quarenta e nove mil e quatrocentos reais). RECURSOS: Programa de Trabalho nº 197836,
Funcional Programática 15.244.2217.7k66.7011 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento
Sustentável Local Integrado - Equipamentos e Serviços - No Estado de Sergipe, conforme ADO
nº 17/2021, sob a gestão da 4ª Superintendência Regional da Codevasf - 4ª SR. Data da
Assinatura: 24/01/2022. Assinam: Marcos Alves Filho/Superintendente Regional 4ª/SR e
Raphael Antônio Carvalho Ismerim Lopes/Contratada.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59540.001983/2021-70. Espécie: Contrato representado através da Nota de
Empenho nº 2021NE541236, celebrado entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São
Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40 e a empresa TR A N S FO R M AT
Comércio e Serviços Ltda, CNPJ nº 32.426.859/0001-53. Ordem de Fornecimento nº
4.0272/2021, datada de 17/01/2022. OBJETO: Aquisição de 4 (quatro) Veículos Tipo Sedan
Compacto; zero km, fabricação/modelo ano 2021 ou superior, cor branca, 5 lugares. Câmbio
manual ou automático com no mínimo de 05 marchas a frente e uma ré, potência mínima de
82CV, combustível flex (álcool/gasolina), 04 portas, ar condicionado de fábrica, direção elétrica
ou hidráulica, pneus a partir de 175/65/R14, Air bags frontais, Freio ABS, desembaçador de vidro
traseiro, cinto de segurança de 3 pontos para todos os passageiros, encosto de cabeça para
todos ocupantes, alarme, bancos em tecido, sistema de som com rádio e conexão USB, jogo de
tapetes, destinados ao atendimento de municípios da área de atuação da 4ª SR, no estado de
Sergipe. PRAZO: 210 (duzentos e dez) dias, a contar da data da O.F. emitida pela Codevasf.
VALOR: Valor unitário de R$ 107.000,00 (cento e sete mil reais), perfazendo o valor total de R$
428.000,00 (quatrocentos e vinte e oito mil reais). RECURSOS: PTRES: 197836 -
15.244.2217.7k66.7011 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado -
Plano Orçam.: 0000 - Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável Local Integrado PI:
71270011SE7 - Emenda - Bancada de Sergipe - S/PARTIDO/ Fonte: 188 - Recursos Financeiros de
Livre Aplicação UGR: 195003 - 4ªSR/SE ND: 4 4 9052 - Equipamentos e Material Permanente.
Data: 30/12/2021. ASSINA: Marcos Alves Filho - Superintendente Regional da CODEVASF 4ª/SR.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59540.001893/2021-70. Espécie: Contrato representado pelas Notas de
Empenho nºs 2021NE541320 - 2021NE541321, celebrado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF, CNPJ nº
00.399.857/0014-40 e a empresa PRIMAVIA Veículos Ltda, CNPJ nº 71.145.668/0003-37.
Ordem de Fornecimento nº 4.0294/2021, datada de 17/01/2022. OBJETO: Aquisição de 7
(sete) Veículo Furgão Pequeno - Marca: FIAT - Modelo: FIORINO Versão: ENDURANCE, Ano
Fabricação: 2021 - Veículo utilitário, 0 (zero) km, Ano/Modelo: 2021, cor branca, potência
mínima do motor de 85cv, transmissão manual mínima de 05 (cinco) marchas a frente e 01
(uma) à ré, capacidade de 2 passageiros, capacidade de carga mínima 650 kg,
bicombustível, carroceria tipo baú, fechada e com portas para acesso, rodas de aço com
dimensões mínimas de r-14, ar condicionado, direção hidráulica ou elétrica, tapetes de
borracha para o assoalho, protetor de cárter; capacidade mínima do tanque de gasolina 50
litros; airbag duplo frontal; capacidade mínima de cilindrada 1.4; sistema de freios ABS.
PRAZO: 210 (duzentos e dez) dias, a partir da data da O.F. emitida pela Codevasf. VALOR:
Valor unitário de R$ 111.281,00 (cento e onze mil, duzentos e oitenta e um reais),
perfazendo o valor total de R$ 778.967,00 (setecentos e setenta e oito mil, novecentos e
oitenta e sete reais). Data: 31/12/2021. ASSINA: Marcos Alves Filho - Superintendente
Regional da CODEVASF 4ª/SR.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO: nº 59540.001983/2021-70. Espécie: Contrato representado pelas Notas de
Empenho nºs 2021NE541240 - 2021NE541243 - 2021NE541306 - 2021NE541308, celebrado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba -
CODEVASF, CNPJ nº 00.399.857/0014-40 e a empresa Horus Comercial e Serviços LTDA,
CNPJ nº 20.306.945/0001-43. Ordem de Fornecimento nº 4.0273/2021, datada de
17/01/2022. OBJETO: Aquisição de 04 (quatro) veículos tipo VAN, Cor: branca. Veículo zero
quilômetro, Modelo e Fabricação: 2021, Combustível: óleo diesel, potência mínima de
130CV. Motor de 4 cilindros. Caixa de câmbio manual de 06 marchas. Capacidade mínima
do tanque de combustível de 75 litros. Capacidade de passageiros 15+1 (total de 16
passageiros). Com ar condicionado original de fábrica. VALOR: Valor unitário de R$
281.333,00 (duzentos e oitenta e um mil, trezentos e trinta e três reais), perfazendo o
valor total de R$ 1.125.332,00 (um milhão, cento e vinte e cinco mil, trezentos e trinta e
dois reais). RECURSOS: Data: 30/12/2021. ASSINA: Marcos Alves Filho - Superintendente
Regional da CODEVASF 4ª/SR.

EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo nº 59540.001835/2021-55. Espécie: Termo de Doação nº 4.002.00/2021, firmado
entre a Companhia de Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do
Parnaíba/CODEVASF, CNPJ: 00.399.857/0005-50 e o Município de São Cristóvão/SE, CNPJ nº
13.128.855/0001-44OBJETO: Doação de 01 (um) Caminhão Pipa NOVO (0KM), Série VW,
17.190 CRM 4X2 ROB, Modelo: U36DE41, ANO/MOD: 2021/2022, COMB.: Diesel, CHASSI:
9536E8231NR036991 NRO. Motor:0156131A336130 COR: BRANCO GEADA RENAV.: 339262
POTENCIA: 186 OPC: 2JP 3F7 9AB 9NJ PESO LIQ: 4.670, Peso Bruto 16.000, DIST. EIXOS 4,80,
equipado com carroceria tanque pipa sobre CHASSI 9.000 LT, Tanque/Mecanismo
Operacional, PLACA: QMP 5I47, Tombamento nº 288.042-8, no valor de R$ 295.090,00
(duzentos e noventa e cinco mil e noventa reais). Fundamento legal no Art. 29, inciso XVII,
da Lei nº 13.303/2016. DATA DA ASSINATURA: 21/01/2022. ASSINAM: Marcos Alves
Filho/Superintendente Regional e Marcos Antônio de Azevedo Santana/Prefeito Municipal.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 59540.001246/2019-52. Espécie: Termo de Apostilamento do 1º Termo Aditivo
ao Contrato nº 4.270.00/2019. PARTES: CODEVASF CNPJ: 00.399.857/0005-50 e à
Construtora Carvalho Nascimento Ltda CNPJ nº 16.610.764/0001-39. OBJETO: Em
referência ao 1º Termo Aditivo acima epigrafado, procede-se a retificação da Cláusula
Segunda do 2º Termo Aditivo, fazendo-a na seguinte forma: ONDE SE LÊ: "Por este
instrumento, o prazo do contrato fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, a
contar de 24/08/2021, passando seu vencimento para 20/02/2022". LEIA-SE: "Por este
instrumento, o prazo do contrato fica prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, a
contar de 28/08/2021, passando o seu vencimento para 23/02/2022". Ratificam-se as
demais cláusulas e condições contratadas. Data Assinatura: 17/01/2022. Assina: Marcos
Alves Filho/Superintendente Regional da 4ª SR/CODEVASF.

EXTRATO DE APOSTILAMENTO

Processo nº 59540.000915/2020-11. Espécie: Termo de Apostilamento do 2º Termo Aditivo
ao Contrato nº 4.233.00/2020. PARTES: CODEVASF CNPJ: 00.399.857/0005-50 e à
Construtora Líder Construções e Locação Ltda, CNPJ nº 07.359.822/0001-02. OBJETO: Em
referência ao Contrato acima epigrafado, procede-se a retificação da Cláusula Segunda do
2º Termo Aditivo. Onde se Lê: "Por este instrumento, o prazo do contrato fica prorrogado
por mais 150 (cento e cinquenta) dias, a contar de 06/09/2021, passando seu vencimento
para 03/02/2022". Leia-Se: "Por esse instrumento, o prazo do contrato fica prorrogado por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, contados a partir de 06/12/2021, passando seu
vencimento para 05/05/2022". Ratificam-se as demais cláusulas e condições contratadas.
Data Assinatura: 12/01/2022. Assina: Marcos Alves Filho/Superintendente Regional da 4ª
S R / CO D E V A S F.

5ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 3º Termo Aditivo ao Convênio nº 5.070.00/2018, firmado entre a Companhia de
Desenvolvimento dos Vales do São Francisco e do Parnaíba - CODEVASF e o Município de
Arapiraca/AL. OBJETO: O presente Termo Aditivo visa prorrogar o prazo de vigência por
mais 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, passando seu vencimento de 08/11/2021 para
08/12/2022. RECURSOS: As despesas correrão à conta do Programa de Trabalho nº
15.244.2029.7K66.0027- Apoio a Projetos de Desenvolvimento Sustentável - Despesas de
Capital - Categoria 4, sob gestão de crédito da 5ª Superintendência Regional da Codevasf.
RATIFICAÇÃO: Ficam ratificadas todas as demais cláusulas do instrumento e aditivos
anteriores que não colidam com as deste instrumento. DATA DA ASSINATURA: 03/11/2021.
ASSINAM: Pela Concedente CODEVASF, RICARDO ALEXANDRE LISBOA VIEIRA,
Superintendente Regional Substituto-5ª SR e pela Convenente Município de ArapiracaAL ,
JOSÉ LUCIANO BARBOSA DA SILVA - Prefeito.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 21/2021

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 21/2021 - CODEVASF/5ªSR - Processo nº
59550.001799/2021-19, OBJETO: Registro de Preços - SRP, Eventual fornecimento,
carga, transporte e descarga de 90 caminhões equipados com implementos
diversos, para doação a municípios, visando dotá-los de melhores condições de
promover o bem-estar das populações existentes em seus territórios, localizados no
Estado de Alagoas. MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 21/2021
FUNDAMENTO: Lei n.º 10.520/02, Decretos nºs 10.024/2019, 7.892/2013, 8.538/15,
Lei Complementar nº 123/06 e Lei nº 13.303/2016 e demais normas legais
aplicáveis. O Resultado foi publicado no Diário Oficial da União do dia 28 de
dezembro de 2021, seção 3, página 46 e homologado pelo Comitê de Gestão
Executiva da 5ª Superintendência Regional - Resolução Regional nº 360 de
28/12/2021, constante no Processo nº 59550.001799/2021-19. ASSINATURA:
28/12/2021. VIGÊNCIA: 03 (três) meses. FORNECEDOR, CNPJ, ITEM e VALOR TOTAL,
respectivamente: DEVA VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 23.762.552/0003-02, itens 01, 03, 05
e 07, R$ 50.171.200,00. As atas estarão disponíveis na íntegra no site
http:www.codevasf.gov.br e na 5ª Superintendência Regional da CODEVASF,
Penedo/AL.


